
REGIONE EMILIA-ROMAGNA
Atti amministrativi

INTERCENTER
Atto del Dirigente DETERMINAZIONE
Num. 204 del 05/06/2019 BOLOGNA

Proposta: DIC/2019/206 del 04/06/2019

Struttura proponente: INTERCENT-ER - AGENZIA REGIONALE DI SVILUPPO DEI MERCATI
TELEMATICI

Oggetto: APPALTO SPECIFICO PER LA FORNITURA DI MEDICINALI RER 2019-2020.
REVOCA DELL'AGGIUDICAZIONE DEL LOTTO 14 - VOCE 1 - ALLA DITTA
SOFAR S.P.A., RITIRO DEL LOTTO, LIMITATAMENTE ALLA VOCE 14 E
RIDETERMINAZIONE IMPORTO AGGIUDICAZIONE

Autorità emanante: IL DIRETTORE - INTERCENT-ER - AGENZIA REGIONALE DI SVILUPPO DEI
MERCATI TELEMATICI

Firmatario: ALESSANDRA BONI in qualità di Direttore

Candida GovoniResponsabile del
procedimento:

Firmato digitalmente

pagina 1 di 7



IL DIRETTORE

Visti:

 la L.R. 24 maggio 2004 n. 11 "Sviluppo regionale della
società dell'Informazione” e ss.mm.ii.;

 il  Decreto  del  Presidente  della  Giunta  Regionale  n.
293/2004 di attivazione dell'Agenzia regionale per lo
sviluppo dei mercati telematici – Intercent-ER;

Viste le seguenti deliberazioni della Giunta regionale:

 n.  2163/2004  “Approvazione  di  norme  organizzative
relative  all’avvio  dell’Agenzia  regionale  per  lo
sviluppo dei mercati telematici, ex L.R. n. 11/2004,
come  modificata  dalle  deliberazioni  n.  1389/2009,  n.
2191/2010 e n. 1353/2014”;

 n. 2081/2017 “Assunzione ai sensi dell'art. 18 L.R. n.
43/2001 della vincitrice della selezione pubblica per la
nomina  del  direttore  dell'Agenzia  regionale  per  lo
sviluppo dei mercati telematici Intercent-ER”, con la
quale  la  dott.ssa  Alessandra  Boni  è  stata  designata
quale Direttore di INTERCENT-ER;

 n. 1059/2018 e n. 1936/2018 con le quali sono stati
approvati gli incarichi dirigenziali di Intercent-ER; 

 n.1501/2015 avente ad oggetto “Approvazione dello schema
di  convenzione  per  l'assegnazione  temporanea  di
personale  finalizzata  alla  realizzazione  della
riorganizzazione  degli  acquisti”,  prorogata  fino  al
31/12/2020 con DGR 2120/2018;

Vista  la  determinazione  n.  4833/2019  del  Direttore
generale  Cura  della  Persona,  Salute  e  Welfare  avente  ad
oggetto il recepimento masterplan 2019-2020;

Viste inoltre le seguenti proprie determinazioni:

 n.  140/2009  recante  “Definizione  delle  funzioni
organizzative  nell’ambito  dell’Agenzia  regionale  di
sviluppo  dei  mercati  telematici  Intercent-ER”  e
ss.mm.ii.;

Testo dell'atto

pagina 2 di 7



 n.  265/2016  recante  “Modifiche  al  Regolamento  di
Organizzazione di Intercent-ER”, approvata dalla Giunta
regionale  con  deliberazione  n.  1825/2016,  come
modificata dalla determinazione n. 410/2017, approvata
dalla Giunta regionale con deliberazione n. 29/2018;

 n. 410/2017 recante “Recepimento degli artt. 5, 7, e 12
della  delibera  di  giunta  regionale  n.  468/2017  e
modifica del regolamento di organizzazione di Intercent-
ER” e ss.mm.ii.;

Richiamati:

 il D.Lgs. n. 50/2016 “Codice dei Contratti pubblici” e
ss.mm.ii., pubblicato sulla G.U. n. 91 del 19 aprile
2016;

 la  legge  n.  190/2012  recante  “Disposizioni  per  la
prevenzione  e  la  repressione  della  corruzione  e
dell’illegalità della pubblica amministrazione”;

 il  Decreto  Legislativo  n.  33/2013  avente  ad  oggetto
“Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di
pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da
parte delle pubbliche amministrazioni” e ss.mm.ii.;

 la  deliberazione  della  Giunta  regionale  n.  122/2019
“Approvazione  Piano  triennale  di  prevenzione  della
corruzione. Aggiornamento 2019-2021”;

Premesso che:

 con determinazione n. 447 del 14/12/2018 è stato indetto
l’appalto specifico nell’ambito del Sistema Dinamico di
Acquisizione per la fornitura di medicinali RER, con
decorrenza  dalla  data  di  stipula  della
Convenzione/Accordo Quadro fino al 30 novembre 2020, con
aggiudicazione da effettuarsi in base al criterio del
prezzo più basso, ai sensi dell’articolo 95, comma 4,
lett. B) del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i.; 

 con  determinazione  n.  158  del  24/04/2018  è  stato
aggiudicato  l’appalto  specifico  per  la  fornitura  di
medicinali RER 2019-2010, per n. 106 lotti;

pagina 3 di 7



 il lotto n. 14, avente ad oggetto il principio attivo
“Mesalazina”  e  la  forma  farmaceutica  “Compressa  a
rilascio  prolungato”  è  stato  aggiudicato  alla  ditta
Sofar S.p.a., che ha offerto il farmaco “Pentacol” con
forma farmaceutica “a rilascio modificato” per l’importo
complessivo di € 77.996,00 oltre ad IVA;

 con  ricorso  presentato  innanzi  al  Tribunale
Amministrativo  per  la  Regione  Emilia-Romagna  il
concorrente secondo classificato, Takeda Italia S.r.l.,
la chiesto l’annullamento, previa sospensione, anche con
decreto  presidenziale,  inaudita  altera  parte,
dell’aggiudicazione del Lotto 14- voce 1, disposta nei
confronti  della  Ditta  Sofar  S.p.a.,  contestando,  in
particolare, la rispondenza alle prescrizioni di gara da
parte del farmaco “Pentacol”; 

Rilevato  che  il  principio  attivo  Mesalazina è  stato
inserito  all’interno  dell’elenco  prodotti  oggetto
dell’Appalto specifico per la fornitura di medicinali RER
2019-2020,  con  l’obiettivo  di  acquisire  un  farmaco  in
concorrenza,  ritenendo  i  prodotti  presenti  sul  mercato
sovrapponibili  riguardo le  esigenze terapeutiche  richieste
per la maggior parte dei pazienti afferenti alle strutture
sanitarie del Servizio Sanitario Regionale;

Valutato,  anche  in  considerazione  del  contenuto  del
ricorso presentato da Takeda Italia S.p.a., che il termine
utilizzato  in  gara  per  la  definizione  della  forma
farmaceutica, “Compressa a rilascio prolungato”, possa dare
adito ad una interpretazione univoca, con la conseguenza di
selezionare  uno  specifico  prodotto,  rendendo,  perciò,
esclusivo l’accesso alla gara;

Ravvisata  l’opportunità  di  procedere,  in  via  di
autotutela,  alla  revoca  dell’aggiudicazione  del  Lotto  14-
voce 1, della gara d’appalto in oggetto, e, contestualmente,
al ritiro del Lotto stesso, in quanto la formulazione, così
come descritta in gara, non consente la partecipazione di
potenziali concorrenti; 

pagina 4 di 7



Considerato che questa Agenzia procederà a rinnovare, con
successiva procedura di gara, la negoziazione del principio
attivo  Mesalazina,  con  indicazione  di  forma  farmaceutica
coerente con gli obiettivi sopra esposti;

Dato atto che questa Agenzia ha provveduto a comunicare
l’avvio del procedimento di revoca in via di autotutela del
Lotto 14-voce 1, di che trattasi, con comunicazioni trasmesse
a  mezzo  Piattaforma  Telematica  Sater  registrate  al  prot.
IC.2019.24261  del  30/05/2019  prot.   IC.  2019.24262  del
30/05/2019 ed indirizzate, rispettivamente, a Sofar S.p.a ed
a Takeda Italia S.p.a.;

Esaminate  le  osservazioni  delle  Ditte  interessate,
registrate ai prot. IC/2019/0024756 ed IC/2019/0024887 del
4/6/2019, a fronte delle quali permane comunque l’interesse
pubblico alla revoca per i motivi sopra esposti;

 
Dato atto che, in conseguenza del procedimento di revoca,

il valore complessivo aggiudicato alla Ditta Sofar S.p.a. a
seguito delle risultanze dell’appalto viene ridefinito in €
445.646,48, come indicato in seguito:

Ragione 
Sociale

LOT
TO

V
O
C
E

CODICE
AIC/PR
ODOTTO

DENOMINAZ
IONE 
ARTICOLO 
OE       

UM 
OGG
ETT
O 
INI
ZIA
TIV
A  

Q

PREZZO
OFFERTO
PER UM

IVA
ESCLUSA

Totale

%
SCO
NTO
FIS
SAT

A
PER
LEG
GE

%
SCO
NTO
AIF
A

(1)

%
SCO
NTO
AIF
A

(2)

%
SCO
NTO
AIF
A

(3)

% DI
SCON
TO

OFFE
RTA

SOFAR SPA 12  
036507
046

INTESTICO
RT

CAP
SUL
A

91.066 0,57400 52.271,88
33,
35

0,0
0  

0,0
0

0,0
0

30,4
9

SOFAR SPA 48  
025561
022

SOFARGEN gr
3.025.9

60
0,13000 393.374,80

0,0
0

0,0
0  

0,0
0

0,0
0

48,5
6

SOFAR SPA Somma 445.646,48      

Dato  atto  che  il  responsabile  del  procedimento  ha
dichiarato di non trovarsi in situazione di conflitto, anche
potenziale, di interessi;

Attestato che il sottoscritto dirigente non si trova in
situazione di conflitto, anche potenziale, di interessi”;

Attestata  la  regolarità  amministrativa  del  presente
atto;

pagina 5 di 7



D E T E R M I N A

per  le  ragioni  espresse  in  premessa  indicate  e  qui
integralmente richiamate

1) di disporre la  revoca dell’aggiudicazione definitiva del  Lotto n.
14- voce 1, nell’ambito dell’appalto specifico per la fornitura di
MEDICINALI RER 2019-2020 alla società Sofar S.p.a., di seguito
elencato:

Ragione Sociale Lotti Valore complessivo offerta
(IVA escl)

SOFAR SPA  14 € 77.996,00

2) di disporre il ritiro del Lotto 14- voce 1- principio
attivo  Mesalazina-  dall’appalto  specifico  per  la
fornitura  di  Medicinali  RER  2019-2020,  indetto  con
determina dirigenziale n. 447 del 14/12/2019;

3) di rideterminare il valore complessivo aggiudicato alla
Ditta Sofar S.p.a. in € 445.646,48, come indicato in
seguito:

Ragione 
Sociale

LOT
TO

V
O
C
E

CODICE
AIC/PR
ODOTTO

DENOMINAZ
IONE 
ARTICOLO 
OE       

UM 
OGG
ETT
O 
INI
ZIA
TIV
A  

Q

PREZZO
OFFERTO
PER UM

IVA
ESCLUSA

Totale

%
SCO
NTO
FIS
SAT

A
PER
LEG
GE

%
SCO
NTO
AIF
A

(1)

%
SCO
NTO
AIF
A

(2)

%
SCO
NTO
AIF
A

(3)

% DI
SCON
TO

OFFE
RTA

SOFAR SPA 12  
036507
046

INTESTICO
RT

CAP
SUL
A

91.066 0,57400 52.271,88
33,
35

0,0
0  

0,0
0

0,0
0

30,4
9

SOFAR SPA 48  
025561
022

SOFARGEN gr
3.025.9

60
0,13000 393.374,80

0,0
0

0,0
0  

0,0
0

0,0
0

48,5
6

SOFAR SPA Somma 445.646,48      

4) di  trasmettere  il  presente  atto  ai  soggetti  di  cui
all’art. 76 comma 5 del D. Lgs. 50/2016;

5) di rendere disponibile il presente atto e l’elenco dei
verbali  sul  portale  dell’Agenzia
http://intercenter.regione.emilia-romagna.it, ai sensi
dell’art.29 del D. Lgs. N. 50/2016.

pagina 6 di 7



IL DIRETTORE
(D.ssa Alessandra Boni)

pagina 7 di 7


